
4 Bulletin JASA  2019  Jul.  vol.70

　新任の小林です。よろしくお願いします。
　富山、石川、福井の北陸地区では組込み
ソフトウェアが必要とされる各種システム産
業が多くあり、その明るい将来に向けては人
材創出と育成が重要であろうと考えています。
5年後、10年後そして30年後の新時代を目
指して、産学官連携での人材育成活動の取
り組みを進めていきたいと思っております。
ご支援いただけますようお願いいたします。
　私事ではETロボコンで本部運営委員長
を務めておりました。現在はETロボコン共同
企画委員長とIoTイノベーションチャレンジ
の運営も担当しております。よろしくお願いい
たします。

　DXが広く認知されようとしている今、組
込みシステム業界はその役割がさらに大き
くなるものと思います。リアルなモノと仮想空
間のデジタルの境界領域は全てが私たち
の組込み領域と言っても良いかも知れませ
ん。30年を超えるJASAの歴史は私の組込
み開発履歴と重なるところが大きく、当にこ
れからのJASAの在り方は自分の今後なの
かも知れません。
　このたび中部支部長の重責をいただき、
たいへん身が引き締まる思いで居ります。当
地区は自動車や産業機械をはじめものづく
り企業が多く、組込みシステムの需要は非
常に多いことが特徴です。しかし、会員数は
減少の一途をたどり続けて来ました。
　それは、地域性もあり特に同業者間での

青木 義彦  株式会社サンテック中部支部

小林 靖英  株式会社アフレル北陸支部

近畿支部

オープンな話し合いが難しかったからかも
知れません。JASAの他の支部の活動を拝
見して来て、かなり自由な連携が進んでい
ることが見て取れました。
　IT技術の高度化が進み、スピードや技
術レベルなどの面で、他社との協力関係が
必須になってからでは手遅れです。中部支
部の会員増強と会員間の連携を図って行
けるなら微力ながら歴史あるJASAの役員
として、ある程度の納得を得られると考え、
任期中の支部長としての活動の心構えにし
たいと考えています。
　地元の中部支部会員はもとより、各支部
の会員や役員のお力を頂いて頑張ろうと考
えております。

新支部長ご紹介

こばやし　やすひで

あおき　よしひこ



5Bulletin JASA  2019  Jul.  vol.70

　6月20日付けでJASA北海道支部　
支部長を務めさせて頂きますＨＩＳホー
ルディングス森です。
　長年に渡り支部長を務めて頂きまし
た中野支部長ありがとうございました。
中野支部長の意思を受け継ぎ北海道
支部を盛り上げて行きたいと思います。
　北海道支部は、会員数も少なく、支部
として独り立ちできておりません。今後、

　皆さまこんにちは、近畿支部の支部長を
拝命いたしました塩路と申します。
　今回支部長という大役を仰せつかりまし
て、責任の重大さに身の引き締まる思いで
おります。若輩者ではございますが、組込み
業界の活性化と発展に少しでも貢献すべく
全力で務めさせていただきますので、ご支
援ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げま
す。
　さて近畿支部では会員企業に取って“使
えるJASA”を目標とし、5つの重点課題を
設定いたしました。1つめは本部事業の展
開です。関東に集中しがちな本部事業です

　株式会社コア　神山です。
　設立33年を迎えるJASAですが、令
和元年という記念すべき新たな始まり
に関東支部長を拝命することになり、大
変身の引き締まる思いです。
　世の中はDX、デジタルトランスフォー
メーションで産業革新が急速に進行し
ており、それらを担う最新技術である
IoT、AI、自動運転、ロボット、エッジ技
術の利用等、当たり前の環境が整って

森　操  HISホールディングス株式会社北海道支部

神山 裕司  株式会社コア関東支部

塩路 直大   株式会社Ｂｅｅ

まいりました。
　JASA関東支部は、この時代背景の
先頭を走るべき組織と認識しております。
　会員企業の皆様方とご一緒に、最先
端ビジネスに相互に携わり、楽しみなが
らも業界の発展、拡大に繋がるよう、努
力していく所存です。
　今後ともご指導ご鞭撻の程、よろしく
お願い申し上げます。

が、近畿を中心とした事業としてAI研究
WG、OSS活用WG、次世代リーダーWGを
立ち上げ実施いたします。2つめは人材の
育成です。前述のWGに加え、技術セミナー、
営業セミナー、総務セミナーと3つの近畿
支部セミナーを実施いたします。またETロ
ボコンとの連携も深めていきたいと考えて
おります。次に全国への展開として各ET展、
交流祭典、他支部との連携や理事会との
交流など、近畿支部会員が近畿圏以外の
方 と々交流を深められるよう推進してまいり
ます。4つめは会員の増強とし、これらの支
部活動を可能な限りオープンな事業として

非会員企業にもJASAの有効性を実感して
貰う機会を創出してまいります。最後に近
畿支部会員の団結力強化です。近畿支部
はこれまでも非常に良好な交流関係がご
ざいますが、経営層の繋がりのみならず従
業員層における横の繋がりも意識し、多層
における横の繋がりを発展させ近畿圏の
活性化と発展に繋げたいと考えております。
　近畿支部はさまざまな点においてオープ
ンでありたいと考えております。いつでも近
畿支部にお越し下さい。待ってんで～

本部、関東支部のお力を借りて北海道
支部として機能出来る様に尽力してまい
ります。
　第一弾として、セミナーを開催して北
海道の企業様にＪＡＳＡを知ってもらい、
勧誘に努めたいと思います。
　まだまだ不慣れでは御座いますが、皆
様方のご指導ご鞭撻の程、何卒よろしく
お願いいたします。

もり　みさお

こうやま　ゆうじ

しおじ　なおひろ




